
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20132  CADERNO 10

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555265

PORTARIA Nº. 1661/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 86805/2013/GEPLAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula 
nº. 54189441/2, para responder pela Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental/Diretoria de Planejamento Ambiental, 
em substituição ao titular YVENS ELY MARTINS CORDEIRO, 
matrícula nº 54187033/2, no período de 17/06/2013 a 
16/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de julho de 2013.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555309

PORTARIA: 1701/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA DIRETORIA DE SERVIÇO 
GEOGRAFICO DO EXÉRCITO - DSG
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555319

PORTARIA Nº 1313/2013-GAB/SEMA DE 05 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 713/2011-GAB/SEMA de 04/05/2011, 
publicada no DOE 31952 de 08/07/2011, o servidor RENATO 
KEDSON DE SOUSA AMARAL, matrícula nº 57215428/ 1, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho 
realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício 
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555331

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL, Id. Funcional 
nº. 57215428/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO 
FLORESTAL, conforme processo nº. 2013/236967.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE JUNHO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555333

PORTARIA: 1699/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA SOBRE 
GERENCIAMENTO COSTEIRO-GERCO-PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
21/07/2013
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
21/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555706

PORTARIA: 314/2013
Objetivo: Mensurar o volume de madeira abatido e não 
transportado na UMF I e avaliar a funcionalidade do sistema de 
cadeia de custódia adotado pela concessionária.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/281863, 
Memorando 167/2013 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL-AGRONOMIA) / 4.0 diárias (Completa) / de 
24/06/2013 a 10/07/2013
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (COORDENADOR 
DE GRUPO TÉCNICO) / 4.0 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 10/07/2013
57222698/MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE 
(TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL-BIOLOGIA) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/06/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555727

PORTARIA: 315/2013
Objetivo: Acompanhar a elaboração do Planejamento das 
Atividades baseado na disponibilidade orçamentária para o ano 
de 2014 da DDF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/337888 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855464/MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA (DIRETORA 
GERAL - EM EXERCÍCIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 
a 26/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555846

PORTARIA: 313/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores da 
DDF, que estarão voltando de Bragança.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/336762 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31744816/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555328
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 38/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Melgaço, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém -PA
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555339
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 39/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Bagre, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555355
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 40/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Santa Cruz do Arari, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 15/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


